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Punkt 124: Tilbud fra Gældsstyrelsen om kompensation for ekstraordinære
afskrivninger af restancer

2018-016533

Beslutning
Godkendt.
Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Morten Weiss-Pedersen

Præsentation
Middelfart Kommune har modtaget et tilbud fra Gældsstyrelsen om kompensation for ekstraordinære afskrivninger af
restancer, hvor der vurderes at være tvivl om gyldigheden af kravene.

Forvaltningen foreslår

at tilbuddet om afkøb af restancerne godkendes, da der umiddelbart ikke er udsigt til, at kravene ellers vil blive
inddrevet.

Sagsbeskrivelse

Folketinget vedtog før sommerferien, at der skal gennemføres en ekstraordinær afskrivning af offentlige restancer til en
nominel værdi på 5,8 mia. kr., jf. lov nr. 258 af 10. april 2018 om ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige
og lov om Udbetaling Danmark.

Afskrivningen gennemføres, fordi de mangeårige udfordringer med EFI har efterladt en stor mængde gældsposter med
tvivl om retskraften, og fordi Skatteministeriet har vurderet, at en manuel retskraftvurdering ikke kan håndteres
administrativt og organisatorisk.

I loven angives de præcise kriterier, der skal være opfyldt for, at fordringen er omfattet af den ekstraordinære afskrivning.
Disse er:

Alle gældsposter under 1.000 kr. med tvivl om gyldigheden afskrives ekstraordinært
Gældsposter mellem 1.000 kr. og 7.500 kr. med tvivl om gyldigheden afskrives ekstraordinært, hvis skyldneren er
en fysisk person med en årlig skattepligtig indkomst på under 200.000 kr.
Alle gældsposter over 7.500 kr. bibeholdes – uanset skyldnerens indkomst
Gældsposter, der ikke kan afskrives (fx udenlandske krav eller privatretlige underholdsbidrag) eller i særlig grad
kan støde retsfølelsen (fx politibøder og sagsomkostninger og skattebøder), friholdes for afskrivning.

Kommunernes andel i den ekstraordinære afskrivning er opgjort til en nominel værdi på ca. 724 mio. kr., heraf er 18 pct.
(130 mio. kr.) refusion, som ville skulle tilbagebetales til staten. Ifølge foreløbige oplysninger fra KL vil den
ekstraordinære afskrivning af Middelfart Kommunes fordringer have en nominel værdi på i alt ca. 2 mio. kr.

I forbindelse med Folketingets vedtagelse af den ekstraordinære afskrivning blev det besluttet, at ikke statslige-
fordringshavere, herunder kommunerne, skulle kompenseres for afskrivningerne. KL og regeringen er på den baggrund
blevet enige om en økonomisk kompensation på i alt 214 mio. kr. efter fratræk af statsrefusion. Kompensationen er
efterfølgende blevet godkendt i Folketingets Finansudvalg d. 11. oktober 2018.

Middelfart Kommunes andel i den økonomiske kompensation, hvis tilbuddet fra Gældsstyrelsen accepteres, forventes
ifølge oplysninger fra KL at være ca. 0,5 mio. kr. Kompensationsbeløbet forventes overført som en
likviditetskompensation og påvirker ikke servicerammen. Beløbet forventes modtaget senest 31. december 2018.

I den ekstraordinære afskrivning indgår en række krav, som er opstået på et privatretligt grundlag. Gældsstyrelsen har
vurderet, at disse krav kun kan afskrives, hvis fordringerne forinden er overdraget fra kommunerne til staten, da der ellers
vil være tale om et ekspropriativt indgreb i strid med Grundlovens §73.

En del af den økonomiske kompensation er derfor betinget af, at kommunerne frivilligt accepterer et afkøb af de
civilretlige krav. Gældsstyrelsen har således d. 12. oktober 2018 fremsendt et brev til Middelfart Kommune med tilbud
om overtagelse af civilretlige krav til en nominel værdi på i alt 558.192 kr. mod en kompensation på 135.917 kr. Tilbuddet
skal accepteres og meddeles Gældsstyrelsen senest d. 12. november 2018.



Middelfart Kommune har modtaget en oversigt på 66 sider over de fordringer, som foreslås afkøbt.

Økonomi
Se sagsbeskrivelsen.

Høring
Ingen.

Bilag
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